2019 年 12 月 15 日 行业研究●证券研究报告
汽车 行业周报
第 51 周周报：11 月份产量增速转正或预示着
本轮下滑周期已近尾声
投资要点
 本周核心观点：11 月汽车产销量持续改善，产量增速的转正具有标志性意义，
本轮下滑周期或已接近尾声。节前效应的提前、年底冲量的动力较足，将有利于

源车型，包含了 E-Star、E-Life 和 E-Rock。其中，长安新能源 E-Star 以及 E-Rock 车型将于 2020
年第一季度率先推出，进一步完善品牌产品谱系。 长安 E-Rock 由长安汽车的 CS55 PLUS 改
造而来；长安新能源 E-Life 则是逸动 EV 的改款车型；E-Star 为新命名规则下的奔奔 ev 车型。
（来源：盖世汽车）
9、2020 年交付，Polestar 2 官宣进入试生产
【12 月 11 日】据外媒报道，沃尔沃宣布在中国路桥工厂开始生产 Polestar 2。作为沃尔沃
旗下的高端电动子品牌，Polestar 曾推出价格较高的 Polestar 1，相比于这款价值百万且限量的
车来说，Polestar 2 的售价更为亲民，起售价为 29.8 万元，并于 2020 年交付。官网声明称：2020
年向客户交付之前，Polestar 2 模具试验样车在路桥工厂如期进行；Polestar 1 客户订单正在成
都工厂加速生产；Polestar 1 已开始接受订购，Polestar 2 开始接受预订。（来源：第一电动车网）
10、吉利与激光雷达公司达成合作
【12 月 11 日】据外媒报道，激光雷达公司 Quanergy Systems 宣布，已经与吉利汽车建立
合作关系，双方将展开传感器设备的深入研发，推动智能城市、自动驾驶汽车商业化解决方案落
行业周报
地。未来，吉利旗下路特斯品牌车型也将配备 Quanergy 的 S3 激光雷达产品。据了解，在此消
息发布前，Quanergy 已经在浙江宁波市杭州湾新区的一个十字路口部署了基于激光雷达的智能
城市解决方案。这也是在中国住房和城乡建设部支持下，首例采用 5G-V2X 的智能基础设施和智
能车辆部署项目，吉利的智能汽车能通过 5G 无线通信网络接收来自路侧的数据信息。自动驾驶
是吉利未来的发展重心，2019 年吉利就已经和联通、华为共同进行了 5G Edge-Cloud 智能驾驶
方案演示。自 2020 年起，吉利计划将在 35 万公里高速公路、22000 公里城市高架路和 30 个城
市实现 L3 级自动驾驶。（来源：汽车之家）
11、年产 50 万，特斯拉德国工厂或 2021 年投产
【12月12日】外媒报道了特斯拉德国工厂的细节信息，该工厂将成为继上海超级工厂之后，
特斯拉在海外的第二座电动汽车工厂。特斯拉最多将投资 40 亿欧元（约合人民币 312 亿元）来
建造德国工厂，其占地面积大约相当于 420 个足球场。具体建设工作将于 2020 年启动，或于
2021 年完成首批竣工投产。工厂完全建成后，每年将生产电动汽车 50 万辆，并能够提供 10000
个就业机会。（来源：汽车之家）
（二）上市公司公告
表 3：汽车行业重点公司公告
股票代码 公司名称 公告时间 公告内容
601633.SH 长城汽车 12.09
长城汽车 11 月销量 11.5 万辆，同比-13.1%，环比持平；前 11 月累计 95.4 万
辆，同比+3.8%。其中，SUV 产品 11 月销量 9.4 万辆，同比-20.3%，主要受到哈弗
H2 与哈弗 H6 销量下滑拖累（分别同比减少 1.3 万辆与 1.2 万辆）。
000625.SZ 长安汽车 12.10
长安汽车集团 11 月销量 17.6 万辆，同比+12.6%，环比+7.5%；今年累计销量
127.9 万辆，同比-9.4%。其中，长安本部 11 月销量 14.5 万辆，同比+19.8%，环比
+9.1%；长安福特 11 月销量 1.9 万辆，同比-23.1%，环比+2.4%；长安马自达 11
月销量 1.3 万辆，同比+12.6%，环比-1.1%。
资料来源：WIND，华金证券研究所
（三）新车上市统计
1、奇瑞捷途 X70M
12 月 9 日，奇瑞捷途 X70M 正式上市。新车共推出 3 款车型，指导价格区间为 6.49-7.99
万元。新车可看作是捷途 X70 系列的新成员，入手门槛更低。动力方面，新车搭载 1.5T 涡轮增
压发动机，可满足国六排放标准，最大功率 156 马力，峰值扭矩 230 牛·米。传动系统部分，
新车匹配 6 速手动或 6 速双离合变速箱。（来源：汽车之家）
2、长安新能源 E-Pro
12 月 10 日，长安旗下纯电动小型 SUV——长安新能源 E-Pro 正式上市。新车共推出 3 款
配置车型，综合补贴后售价区间为 10.69-12.69 万元。同时，购买新车的用户可享受电芯终身质
行业周报
保、0 首付/0 利息/0 月供/48 期贷款、最高 10000 元置换补贴、最高 7000 元增购补贴、终身免
费流量、免费升级、免费道路救援等后期政策。长安新能源 E-Pro 整体汲取了新款长安 CS15
燃油车型的主体设计，并在细节方面进行调整，其 NEDC 工况下续驶里程为 401km。（来源：汽
车之家）
3、新款宝马 X4
12 月 10 日，新款宝马 X4 正式上市。此次上市共推出 4 款车型，售价区间为 45.59-58.59
万元。相比老款车型，其售价略微进行上调，同时增加了一些配置。动力方面，新款宝马 X4 仍
然搭载 2.0T 低高/功率版本发动机，xDrive25i 的最大功率为 184 马力，峰值扭矩为 290 牛·米；
xDrive30i 的最大功率为 252 马力，峰值扭矩为 350 牛·米。传动系统都匹配 8 速手自一体变速
箱。（来源：汽车之家）
4、哈弗 H6 GT 版
12 月 11 日，哈弗 H6 GT 版车型正式上市，其共推出 3 款车型，售价为 13.00-14.10 万元。
新车基于哈弗 H6 车型而打造，并在车身外观和配置上进行了升级。动力方面，新车搭载可满足
国六排放的 2.0T+7 速湿式双离合变速箱的动力组合，发动机最大功率为 224 马力（165kW），
峰值扭矩为 385 牛·米。传动方面，与之匹配的是 7 速湿式双离合变速箱。（来源：汽车之家）
5、 全新沃尔沃 S60
12 月 12 日，全新一代沃尔沃 S60 正式上市销售。本代车型采用全球统一轴距，提供 T3、
T4、T5 和 T8 四种动力，共推出 7 款车型可选，售价区间为 28.69-46.19 万元。在这一代车型身
上，沃尔沃选择了全球统一标准。不过相比于上一代车型，新车的体格还是有一定幅度的增长。